*Sancti Petri Martyris, ubi Arrius Haereticus multa cum
impunitate sciderat tunicam Domini Nostri, qui est Catholica
Ecclesia, deferens unionem, & communicationem, quam
cum Sancta Romana Sede habere, & retinere debebat.*

AMERICAN HERITAGE © 1969 by Houghton Mifflin Company. All rights reserved.

Ejusdem
fragmenti
continatio.

Admirabilis confusus, qui tot in populis, ac facilius invenitur in rebus ad Fidem spectantibus ad doctrinam etiam, & ipsam Sacramentorum ad ministracionem, necnon earumdem legum observantiam nobis perspicue ostendit Ecclesiæ unitatem, candemque esse vera *Unum Corpus, unum Spiritum, Unum Dominum, unum Fidem, unum Baptismus, unum Deum, & patrem omnium*. Omnia hec autem inde procedunt, quod Sancti Petri Cathedra, ad quam referuntur universitas Ecclesiæ, Cathedra est unitatis. Convertere quocumque cupis, in omnibus Ecclesiæ locis, qui cum Sancta Sede communicant, videbis omnes ubique eadem credentes, omnes jejunare, omnes orare, omnes uno eodem modo sacrificare; & facile deprehendes in omnibus unum esse cor, & animata unum quad ea, que pertinet ad Religionem. E contra vero si illos repixeris, qui a Sancta Apostolica Sede separati sunt, quid in illis videbis, nisi quod per imprecisionem illis olim portendebat Propheta: *Præcipua Domine, & dividere lingas*

DE CAPITE VISIBILI ECCLESIAE JESU CHRISTI:

Vel de Supremo Pontifice Sancti Petri successore.

M O N I T U M.

Tenebrarum filii, videlicet omnes Christianae Religionis inimici in suscep^to confitio reformati, & potius
evertendi Ecclesiam a Dei Filio constitutum, & super Apostolo Sancto Petro edificatam, exegimus sane
politicis rationem excogitamus, incipiendi videlicet fundamentum ipsum labefactare, ut deinde tota edifici-
moles ruat; videlicet impugnare visibile Caput Ecclesie, asperire illi gubernaculum nazis bujus tot perfe-
ctionum temporalibus, & spiritu Je*su* Christi regnum super terram non invisibilis solum per plu-
ra facultates, verum etiam inde superioribus asperire, Anachoritam constitutre, & regimen fine subordi-
natione, pendens in te uniuscuiusque subditi voluntate, & ut omnia Verbo complectantur, definire, &
tuere opus Filii Dei, quod est Ecclesia, illum tollendo, quem si Vicarium in terris constitutus, ut illum visibiliter re-
goveret secundum latitudinem potestatis, & autoritatis illi collare.

Patet, quid fieret de Ecclesia sine Capite, & quide re ipsa hoc Caput est, videlicet Sanctus Petrus, & in persona sua successores illius: quippe Ecclesia universa, Concilia, Patres, Doctoresque illum pro tali cognovit omnibus sciscis: neque enim aliquo vera subfertre posset Ecclesia: quandoquidem nulla fuit usquam Religio neque apud Ebreos queque, qui semper habuere Caput, & quandam Pontificis speciem: eo usque, ut Imperatores ipsi hanc sibi poposcerint dignitatem, tamquam reliquorum amplissimam, & que illi maiorem concilabat in populis reverentiam. Apud Iudeos nomine Judices erant, & Summus Pontifex, ut docet Scriptura: Nullus denique politicus Catus est, ubi non sit Tribunal, ubi nisi dicatur, & aliquis qui presul variis contentionebus, que suboriri possunt non solam in causa per tractandis, verum etiam in legibus, dubitationibus, & contentionebus, que in Causis omnibus solent accidere. Itaque velle, Ecclesiam, que regnum est perfectissimum, sapientissimum, & optime institutum, quale esse oportet opus manuum Dei, esse sine Capite, idem est ad ilam profus exverte, & ad nihilum redigere.

Videbimus deinceps quanam sint iura, potestates, & qualitates Capiti huic necessaria; quinam honor, & que illi obedientia debetur.

DE SUMMO PONTIFICE

Santi Petri Successore.

Visible
Caput Ec-
clesie pre-
cipua illius
pars est.

Si in Ecclesiæ universalis definitione dubitari non potest, quoniam illus, qui illius viibile Caput est, possimilius illius partem constitutat; necessario fatendum est, huic non deesse jura quedam, & quondam potestem inherentem qualiter Summi Pontificis, & Capitis Ecclesiæ universalis. Quemadmodum in lege veteri, qui hoc in apostoli constitutus erat, plurimi prædibus erat prærogativis, quam ceteri e populo, qui illi erant tamquam subditi in iis, qua pertinent ad religionem; ita necesse est, ut habeat jura, & prærogativas præ ceteris vulgo fidelibus, atque etiam Apolitos. Quamobrem, quin attingamus id genus questiones odiosas, & nobis ad rem nostram inutiles de variis assertive juribus Conciliorum supra Pontifices, vel Pontificum supra Concilia, vel super temporalem Principem auctoritatem; ecce quod indubium est, & in praxi positum ab ipsis uisque Ecclesiæ primordiis excepitis nonnullis Patrum, & ipsorum etiam Pontificum, ostendo quid venerabiliter veritas, de his articolis semper credideris.

Ecclesia, que Romana appellatur sola gaudet privilegio, quo una, Sancta, Catholica, & Apolitica dicitur, & habetur; qui quatuor characteres Ecclesie Jesu Christi, nol. J.C. Ecclesia autem cuiusdam Societas prater hanc congruant. Ecclesia autem Romana nomine intelligimus certum fidelium, qui Roma Episcopum colunt tamquam viibile Caput in terra, eique quatenus tali obsequuntur. Roma autem Episcopus Papa noncupatur, quod nomen Patrem significat. Nomen hoc olim indiscriminatio Episcopis omnibus tribuebatur; sicut enim quodam in sensu Patres Ecclesie. Obtinuit autem consueto plurium faculorum, ut uni Roma defteratur Episcopo, qui quacunq[ue] Caput Episcoporum, Pater est totius populi Christiani, ut illum Sanctus Augustinus appellat, quia uesceret in Seadem, a quo auctoritatem Sancti Petri, qui

lis particularibus casibus, de quibus hic non est disputandum locutus; ecce, inquam, iura, & prærogativa Successoris Sancti Petri, quatenus Caput est universalis Ecclesiæ, quin de eodem loquamur, quatenus est peculiaris Episcopatus Romæ. Cum in loco nequam contra protestantes loqui aggrediamur: satis erit citra disputationem ostendere, vi fidelium antiquissima Primitiva Sancti Petri, & pontificum, qui eidem in Cathedra Romana successerunt: nec non præmissis rationibus, quæ in primis etiam ad hanc questionem pertinet.

que proculerunt quidquid solidissimum affterri potest de hoc fidei nostro articulo, & quo penitus perfecta hinc unitas, quam Ecclesie necessariam esse consperimus. Dicam solum ea, de quibus inter Catholicos convenient, a Iesu Christo delectum ex Apostolis omib[us] suis Sanc[t]um Petrum, ut illi conferret non solum Primum ordinis, honoris, & gradus primaria conferendo Sedem, upote illi, qui primus est inter pares dignitate, donis, potestate, & gratia, que ab Episcopatu[m], & Apostolatu[m] separari non possunt; verum etiam Primum iurisdictionis, potestatis, & autoritatis in fideles omnes Ecclesie totius, cuius Caput constitutus est. Hoc illi discutit ex celebratissimo loco Evangelii capite decimo sexto Sancti Matthaei; ubi postquam S. Petrus respondit pro omnibus Apostolis Jela Christo incitantes, quid de se crederent: *Tu es Christus Filiu dei vivi;* (Marchi. 16.) Divinus ille Salvator fidei ipsius Elogium celebrans, dixit illi: *Eritis et Simon filius Iona, quia non caro, & sanguis revulsio[n]is tibi[us] sed Petrus mens qui in Celsi ep.* Et ego dicere tibi, quia tu es Cepha (Ibide[m]) (h[oc] est Syriae Petrus) & super hunc Petram adiuvabo Ecclesiam meam, & postea inferi non pravalebunt adversus eam, & tibi dabo claves Regni Celorum, & quod ligaueris super terram, eis ligazum. In Celsi, & quod sacerdos super terram, eis solusum & in Celsi. Item.

Veteres, qui testimonium perhibuerunt Primum Santi Petri, ac supremo illius potestati in Ecclesia universalis, communii sententia iisdem verbis innixi Iesu Christi, illum contulerunt etiam Episcopis Romae, qui sunt successores Principis Apostolorum in hac Cathedra. Nihil est adeo communne in Conciliis, & Patribus, ubi eadem quæ dicta sunt de isto traditum fuisse exterius Ecclesiæ sua regim, & praefecturam super fratres suos; iunam pralatum fuisse omnibus Apotholis, & regere ipsos etiam Pastores cum centum aliis id genus encomitis, quo omnia magnifice primatum eius significant; quod sepe in generalibus Conciliis repetitum, & approbatum est. *Idem.*

Sancti Petri Primatu, & de prerogativis Cathedra ejus Romanæ, inventiuntur de verbo ad verbum repetita ad exprimendum Primum Paparum, Supremacum eorum iuridictionem in iis, qua ad fidem pertinent, & Superioritate Cathedra eorum, & Ecclesie Romanae, cui declarant ceteras adhuc debet tamquam lineas centro suo, & tamquam origini unitatis Sacerdotalis. Ideo Ecclesiam universalem nos Catholicam dicimus, Apostolicam, & Romanam: quoniam opus est, ut omnes particulares Ecclesias, ex quibus magnum Corpus istud conformatum est, conjuncte sint communione cum Romano Pontifice capite suo: ut sint membra vera Ecclesia Jesu Christi, que una est per unionem hanc, qua perfectam eum unitate confituit. Ita intelligendum est secundum omnem antiquitatem oppositum notitati Protestantum, id quod Catholici credunt de S. Petro, & succelloribus ejus in Episcopatuum Romæ; unde facile deinceps est videre, tempore secundum antiquitatem, quas prerogativas, & qua jura Primatus ita conferat Patri, Sancti Petri succelloribus. *Idem.*

Arduum non erit statuere Romanam Ecclesiam a Sancto Petro fundata fuisse; ipsam primum fuisse Romanz urbis Episcopam, & Papas successores illius in hoc Episcopatu. partes omnes, & Actores antiqui, qui afferant S. Petrum fuisse Romae, dicunt etiam ipsam peculiarem Ecclesiam illius fundare. Verum est, nonnullos eorum illihius functionis locum tribuerunt S. Paulum, ut hodiernum quoque sit die, neque perperam: quia eterque ibi variis temporibus annuntiaverunt Evangelium, & eterque simili neque habuisse amplius illud unitatis principium, quo una fit, & illam habuisse corpus fine capite, & ad fiduciam sine fundamento. Verum non ne liquet, natura ipsa ordinem huic constitutum esse in legitimis successoribus Regum, aliorumque Principum, atque Dacum in rebus publicis? Episcopi, Metropolitae, Primates, & Patriarche in Ecclesia; ipsi exiam apud Protestantes Ministerii suaceantur in praedecessorum suorum iura, & potestim. Item.

Martyrio quo illudem illam Ecclesiam consecrarent. Sed ubi loquuntur, quod lepisi faciunt de Episcopatu, & Cathedra Romana; illam unice Sancti Petri Cathedram vocant, quin Sanctum Paulum adiecant. Itaque in dubium revocari non potest, quoniam antiquis universi cognoverit Sanctum Petrum solum ex Apostolis fuisse primus Romanus urbis Episcopum, quod Blondellus ipse insignis Proletans fateatur. Itaque cum Optatus, Milevitanus, S. Hieronymus, Sanctus Augustinus, aliquis Roma recentior Episcopus, semper S. Petrum omnium primum memorant, ac descendunt usque ad illum, qui aovo tenebat Sanctam Sedem, ad ostendandam iugem successione Paparum a S. Petro, cuius legitimiti fuerunt successores, & cuius Cathedram repleverunt, quod lepisi Sancti Patres, & Concilia testantur. *Autor recens.*

Non defant, qui dixerint Episcopos utope Apostolorum successores, omnes quatenus tales esse per Cathedram Sanctam Petri. Nos quoque hoc ipsum affirmamus, ut illi; & omnes consentiant opus est ob rationem, quam fum aliamur. Quemadmodum Ecclesia universalis una est, & unius turus compositum ex omnibus peculiaribus Ecclesiis cum Ecclesia Principi conjunctis, quae est origo, principium, & centrum unitatis eorum: ita in Ecclesia una tantum est Cathedra Romana S. Petri; nemo unquam cordatus vi sacerdoti sibi facuum fieri per hę argumenta, que nihil conclusum.

thedra & unus Episcopatus compositus ex omnibus Cathedris Epipolitibus per communionem quam habent cum capite hujus Ecclesie, & cum hac Cathedra Principe ; que est origo, principium, & centrum unitatis, & a qua unitas ista procedit. Ita ut sicuti omnes fidèles sunt in eadem Ecclesia, ut capiti ejus adhærent, ita Episcopi omnes generatim sumpti, & quilibet singulatim, sunt tuper eadem Cathedra per communionem, quam habent cum illa, qui sedet super Cathedram Principem, ex quo per unionem hanc quam fervant cum illa, procedit unitas Cathedrae, & Episcopatus in Ecclesia. Sed praterea singuli eorum pecu-
dant, & facili negotio exsufflantur. S. Lucas nihil horum dixit in Actis Apostolorum. Ibiac locutus est de itinere S. Pauli in Arabiā, & de ieiūdēm reditu Damascum, mox Jerolymam post treas annos itineri ejusdem in Galatiam de raptu ejus in Cœlum, de tripli ejus naufragio, de octo flagellacionibus ejus, alisque id genus sexcentis, quae patiuit et. Nunquid ex hoc S. Luc. silentio inferendum est, hinc omnia falla esse? Qui nisi sanctus Paulus ipse scripsisset, vel si Epistola ejus ad Galatas, & illa, quam scripsit ad Corinthios, ad nos usque non pervenissent, hoc S. Luc. silentium maiorem ne vim habueriset ad probandum illa-

vera non esse, quandoquidem vera sunt, & erant vera antequam S. Paulus illa scripsisset? Hic Evangelista, S. Hieronymus ait, plura prætermisit eorum, quæ S. Paulus ipsius est, non fecus ac prætermisit. Sancus Petrus institutus Cathedram suam primum quidem Antiochiz, & tunc Rome. *Idem.*

Petri pectorum probatur s. Petri fuisse Roma.
En invictum argumentum, quod evincit S. Petrum Romanum fuisse, videlicet ea, quæ nova afferuntur, adverteri, & in primâ Ecclesiæ credita sunt, idemque eis falsa. Quoniam antiqua fides, & quod ex traditione profectum est, præfertum cum ascendimus usque ad facultum Apostolorum, semper eadem est veritas. At omnis creditus antiquitas S. Petri fuisse Roma. Hoc adeo verum est, ut David Blondellus omnium Protestantum Mistrorum doctissimus, bona fide confiteatur; cum enim sit eruditissimus Ecclesiæ meæ. *Auctor recent.*

Mundi Salvator non dixit, ut hereticæ opinati sunt, fundabo super fidem tuam totum Ecclesiæ adiunctionem, exclusus perdonante S. Petri; sed personaliter dixit Petro pro fidei merito, & super hanc Petram: neque uni persone, sed ad fiduciam confidit, est perpetuitas, per quam vigebit usque ad fiduciarum consummationem, quin unquam deficiat. Cumque hoc magnum sit illud ovile, in quo fideles omnes, qui sunt Agni Christi, congregati in unum gregem, neque in hac unitate subsisteri sine Pectoribus, & oviibus, alii, qui docent, & alii, qui credentes veritates recipiant, auctoribus, & iis, qui se duci finant, & quin hi Pectoribus, vel ductores sibi alii succedant sine interpolatione usque in finem ad fidèles regendos, atque deducendos. Hoc autem videtur in Catholicâ tantum Ecclesiæ per unitatem, quam omnes particulares Ecclesiæ, earumque Episcopi habent cum illo, quem tamquam caput suum agnoscunt. Nam quovis tempore incepérunt huiusmodi Ecclesiæ, alia quidem ferius, ocyus alia per unionem hanc, & perpetuum successiōnem de Pectoribus in Pectoris, de Episcopis in Episcopis ascendere possint ad illum, quem J. C. dedit illis pro capite; & quoniam hic est Sanctus Petrus, hinc patet, illos esse Petri succelfores, quoniam per unionem, quam habent cum Episcopo Roma capite suo, qui secundum lineam rectam succedit S. Petru, sine interruptione per continentem Successoribus ascendunt usque ad hunc Apostolum, quemadmodum omnes unius arboris rami conjuncti sunt cum radice per unionem quam habent cum stipte. *Auctor recent.*

In celebri iterata conjunctione Latinæ Ecclesiæ cum Graecis, post plures infinges collationes, atque disputationes, quæ quindecim mensibus perduraverunt inter eruditissimos tristis Ecclesiæ viros de primatu Summi Pontificis, aliisque articulis, de quibus quantum fuit, hoc tandem illud quod, synodus illa decrevit. *Defensio Sanctæ Sedis Apostolicæ, & Romanum Pontificem habere totius mundi primatum: Pontificis Romanus est successor Sancti Petri Princeps Apostolorum: verum est Iesu Christi Vicarius, & caput Ecclesiæ, Parentes, & Doctores omnium fidelium; & Dominum nostrum Iesum Christum dedit illi in Sancti Petri persona plenam potestatem pacendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiæ modo, qui continetur in actis Conciliorum, & in Canonibus Sacris. Satis est modo non ignorari: Primum: Papa secundum illud Concilium, illi conferre supremam autoritatem in ea omnia, que recipiunt regimen, & bonum Ecclesiæ totius generatim, quod non pertinet ad alium quilibet Episcopum, quæcumque sit tandem dignitas eius. Potestas enim quam alii habent Episcopi de jure divino regendi Ecclesiæ, extra Diocesem singulorum non extenditur. Sed potestas Papæ, quam capitis universalis Ecclesiæ, extenditur quolibet, ubi agitur de bono generali fidelium omnium, quorum cura illi concreta est; & suprema haec dignitas plurimi illi confert iuræ, quibus illi unus gaudet. Ad illum confugunt omnes relativa responsa in his difficultibus, quæ subiiciuntur in his rebus, quæ pertinent ad fidem, & ad morum regimen, vel generales contumelias. Cujus rei manifestis superbunt documenta in Sanctis Patribus; & nostra haec etate intuti sumus illud exemplum in celeberrima Epistola, quam Gallia Episcopi dederunt Papa Innocentio secundo. *Idem.**

Cum placuit Patri lumen; & misericordiarum institutæ Ecclesiæ suam super terram, & dare illi caput, a quo in rebus arduis, & ambiguis illustraretur, & in loco nobilitati regere, attraxit in scholam ejus S. Petrus, & ditique illi ex temporis momento omnem cogitationis plenitudinem, & sapientiam, quæ in hoc augusto Ministerio ipsi erat necessaria: & impetravit eum spiritu Dei, sapientiam, & intelligentiam, & scientiam. Ex temporis articulo ostendit illi omnia Mysteria Dei absconditi in effigie sua, & multo magis in Incarnatione suis sub integrum humanitatem suæ; efficit illam organum Apostolorum, fecit, & fratreum omnium nomine publicam faceret fideliæ eorum professionem: *Tu es filius Dei vivi.* Per hanc confessionem meritum, & super fidem huius fundamentum formavit Ecclesiæ in ortu ipsius, eamque usque in factuorū finem sustinebit, & Mundus Salvator hoc illi responsum dedit, eique volvunt aug-

sta Privilegia, quæ illum effecerunt Vicarium ipsius super terram, Principem Pastorum, & oraculum Mundi: *Blesses Simon Bar-Jona, quia caro, & sanguis non revolabit sibi haec, sed mera Patris mei caelitis misericordia.* Ideo dico tibi (animadverte viñi hujus particularis, & relationem verborum) quia me confessus es tamquam filium Dei, proprie dico tibi, te esse Petrum, quasi diceres, quoniam secundum confessionem tuam ego sum filius Dei vivi, cui omnia parent in Calo, & in terra, & præterea unicum fundamentum, & lapis angularis adiuncti Ecclesiæ; mutabo nomen tuum, S. Augustinus, ait, non vocaberis amplius Simon, sed Petrus; dabo tibi nomen meum, inquit omnes S. Paues, communicabo tibi firmatorem Petra hujus, fundabo te super me, inquit Augustinus, & fundabo super te adiunctionum Ecclesiæ meæ. *Auctor recent.*

Mundi Salvator non dixit, ut hereticæ opinati sunt, fundabo super fidem tuam totum Ecclesiæ adiunctionem, exclusus perdonante S. Petri; sed personaliter dixit Petro pro fidei merito, & super hanc Petram: neque uni persone, sed ad fiduciarum finem succellentem, qui illi successerunt, atque usque ad fiduciarum finem succellentem: Sed in S. Petri personaliter dixit: Regavi pro te Petre, ut non deficias fides tua; ubi animadverte quo duo bona, & duas prærogativas, quæ Mundus Salvator pollicetur Principi Apostolorum, alteram quæ ad ipsum, ejusque personam pertinet; alteram quæ spectat ad ipsum tamquam Caput Ecclesiæ, & quæ ab illo ad ejus Successores est transitura. *Autor recent.*

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Quid in
telligentia
potest
venerari
pro regali
sensu.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

Dei Filii
voleat Ecclesiæ
firmitatem
et per sonum
litterarum
Petri.

</div

videamus opera Sancti Petri, & effectus potestatis, & zeli sui? ita ut si adhuc nostra cum Ecclesia Romana, & obediencia, quam Capiti ejus praestamus, efficeret debet nos certos esse vivendi in unitate Corporis Iesu Christi, & in Ecclesia sua communione, fecisse ab Ecclesia Romana, & inobedientia Capiti illius; nos separab at unitate Corporis J. C., & a communione sanctorum, privas nos gratia, & adducit nos in discriben amittendi fidem Ecclesie sua. *Idem.*

Responso
a Salvatore
pedesta
trecentorum
et Petri.

Dei filius per se certior factus de sinceritate promissionis S. Petri: *Tu fols, quia amo te, semel, ac iterum dixisti, pater agnos meos; tertio vero pater oves meas.* Patres omnes contentiuntur, hac Salvatoris verba inferre plenitudinem potestatis, quam Ecclesia sua relinquere voluit non solum in interiori conscientia sive pro peccatorum remissione, verum etiam in exteriori pro Ecclesia ejusdem regimine, ac illum ter deinceps dicentem Principi Apostolorum (*Serm. 3. d. A. sua ad Pontificatum.*) pater agnos meos, pater oves meas, posuisse in manibus eis supremam auctoritatem, quam habet in hanc Ecclesiam, & illius potestati subiecte, quidquid in extensione, ac universitate illius continetur, ut etiam collegii Apostolic migraret ab illo ad membra omnia, que componeret mythicum J. C. apud, quod est ejus Dei, omnes auctoritatis S. Petri subiectentur, quemadmodum J. C. subiecti sunt. Mysterium hoc deprehenderent SS. Patres in repetitione, & varietate verborum: *Pater agnos meos, pater ovis meas, dientes, Pastores eti matres populi, sicut oves marces fuit auctorum; & Dei Filium subiectum S. Petro, ejusque Successoribus ovis meas, & agnos que illis subiecti & Pastores, & populos. Eusebius Smifenus, & S. Bernardus hunc locum interpretati sunt. (Euseb. Smif. in serm. Nativ. C. Jo. Evang.)* Dei Filius Petro dixit primo, pater agnos meos; mox vero adjectit, pater oves meas, volens regimini ejus submittente & populus fideles, qui compontent Ecclesiam, & Pastores, qui populus prafuerunt, Igitur Petri est, inquit magnus ille Episcopus, pascere agnos, & pascere oves; pascere filios, & pascere patres; pascere Pastores, & pascere populos; ipse igitur proprie Magister, & Pastor eti universalis Ecclesie; quoniam Ecclesia non nisi Pastores, & populos complectitur. *Autor res.*

Sensus 8.
Bernardus
ejusdem
discrepantia
argumenti.

Hoc ipsum animadvertisit S. Bernard. in repetitione, & discernimento verborum, *Pater agnos meos, pater ovis meas, (Bernard. l. 2. de confid. ad Eugenium.)* cum Eugenio Papa dicit in libro secundo de consideratione! Tibi, S. Pater, concredita fuerunt Regni claves, & tibi dominici gregis cura commissa est. Alii vere non defunt Regni Caletis janitores, alii Pastores ovium; sed ut recipiunt duplex hinc nomen eo gloriofus, quo maius interest discrimen inter eos; & alios, omnes greges habent fibi creditos, singuli suum, & pecuniae habent oves; sed tibi cura concedit est omnium mysteria recipere, se omnia Legis praecepta ad apicem observare, te ab initiatum, calibatum, jejunium sequi, se uiriusque testamenta Scripturam legere; & nihilominus S. Augustinus dicit: *C. fidem in omnibus illius partibus profiteamini, & felios Martyrum dies, ut in Ecclesia Catholica sit, celebreris; quid hac vobis prodest conformitas, si in re essentiali, & qua caput est, deficitis?* Si in heresim, & Schismam inciditis? Dicere non potestis vobis est cum J. C. communionem, qui princeps est Pastorum, si Ecclesia ipsius communionis deest vobis; si vobis non est exterior, & visibilis communio cum Apostolica Sede, & cum Patore, a quo illa gubernatur. *Idem.*

Fides nos docet, unam dumtaxat Ecclesiam fore, Matrem Fidem, docet Ecclesia haec unum habere Caput, & inobedientiam in Caelo, & Caput visibile in terra; Episcopum Roma; *agno Sacerdotalis unitas exorta est.* S. Cyprianus est, in quo fideles omnes conjuncti sunt tamquam in radice, & fonte unitatis Sacerdotalis. En quatuor illa, & quae separari non possunt, & tota totum J. C. religionem comprehendunt: unus Deus, unus Christus, una Ecclesia, & unus Caput. Qui credit in Deum, credere debet in J. C., qui hic Filius eius est. Qui credit in J. C. credere debet in Ecclesiam eius, quia Ecclesia haec sponsa est illius; & qui credit in hanc Ecclesiam necessario se debet submittere capiti ejus, quia unus, & idem Corpus est. Ille ergo, cui debet communio Corporis visibilis Ecclesie, non erit unquam in unitate Corporis J. C.; & qui non erit in unitate Corporis J. C., non unquam habituens est communionem Patri Caletis ejusdem. Hoc invicem nequeant separari, quorum aliud sine alio substiteret. Deus, Christus, Ecclesia, Caput. *Autor res.*

Quoniam Apo-
stoli iste
subiectio
Cathedra, Petri.

Hoc in loco ad examen non revocabilium questionem illam potius odiofam, quam edificantem, utrum hec plenitudo potestatis, quam Mundi Salvator illi contulit, & per quam illum constituit Princeps frumentorum, supremumque Pastorem Ecclesie fuit, ut causa primativa potestatis iurisdictionis, quam mox Petri Successores in omnibus Mundi Catholicis partibus exercuerunt; an omnes Apostoli illam receptorum immediate a J. C. leger subordinata, & quependent ab illa S. Petri. Cum S. Cyprianus dicere possumus, quin labes ostendunt glorie S. Petri, omnes receperint illam a J. C. immediate

per virtutem institutionis fuit: *cum post resurrectionem peruanum dixit illis: accipite Spiritum S. quodcumque ligaveritis super terram, ligatum erit & in Caelo sit.* Ita, docete omnes gentes. Sicut Pater meus misit me, ita & ego misi certos esse vivendi in unitate Corporis Iesu Christi, & in Ecclesia sua communione, fecisse ab Ecclesia Romana, & inobedientia Capiti illius; nos separab at unitate Corporis J. C., & a communione sanctorum, privas nos gratia, & adducit nos in discriben amittendi fidem Ecclesie sua. *Idem.*

Fides nos
doceat
Ecclesia ef-
ficiat
in obedi-
entia super
terram.

Fides, que non docet, unam dumtaxat Ecclesiam fore, Matrem Fidem, docet Ecclesia haec unum habere Caput, & inobedientiam in Caelo, & Caput visibile in terra; Episcopum Roma; *agno Sacerdotalis unitas exorta est.* S. Cyprianus est, in quo fideles omnes conjuncti sunt tamquam in radice, & fonte unitatis Sacerdotalis. En quatuor illa, & quae separari non possunt, & tota totum J. C. religionem comprehendunt: unus Deus, unus Christus, una Ecclesia, & unus Caput. Qui credit in Deum, credere debet in J. C., qui hic Filius eius est. Qui credit in J. C. credere debet in Ecclesiam eius, quia Ecclesia haec sponsa est illius; & qui credit in hanc Ecclesiam necessario se debet submittere capiti ejus, quia unus, & idem Corpus est. Ille ergo, cui debet communio Corporis visibilis Ecclesie, non erit unquam in unitate Corporis J. C.; & qui non erit in unitate Corporis J. C., non unquam habituens est communionem Patri Caletis ejusdem. Hoc invicem nequeant separari, quorum aliud sine alio substiteret. Deus, Christus, Ecclesia, Caput. *Autor res.*

Hoc in loco ad examen non revocabilium questionem illam potius odiofam, quam edificantem, utrum hec plenitudo potestatis, quam Mundi Salvator illi contulit, & per quam illum constituit Princeps frumentorum, supremumque Pastorem Ecclesie fuit, ut causa primativa potestatis iurisdictionis, quam mox Petri Successores in omnibus Mundi Catholici partibus exercuerunt; an omnes Apostoli illam receptorum immediate a J. C. leger subordinata, & quependent ab illa S. Petri. Cum S. Cyprianus dicere possumus, quin labes ostendunt glorie S. Petri, omnes receperint illam a J. C. immediate

go est. Alterum vero principium est Cœtum generalem levigante congregantem, & representantem universale Ecclesia Concili nomine vocari, & esse non posse, nisi summus Pontifex, qui Corporis hujus membrum est, (& sane princeps, quandoquidem caput est) illi præfet vel per se, vel per legatos; quod nulli obnoxium est dubitatione; quandoquidem nullus Cœtus est vel Ecclesiasticus, vel Secularis institutus, & probatus ad ferendum judicium de negotiis, vel suis dicendum; cuiusmodi sunt Synodi, Curia, &c. qui non habeat Praefatum suum, vel Caput, qui non audiat, & excepit suffragia, & judicium, vel sententiam proferat de his, qui in cœtu constituti, decretaque sunt: quod potiori jure in Concilio generali servandam est, ubi agitur de Fide, & negotiis Religionis: ita ut nullum unquam pro legitimo habitum fuerit aliquo, & approbatum. Hinc sequitur perparum proponit questionis statum, ubi queritur, utrum Papam sit supra Concilium, an vice versa; quia non sunt haec partes distinctæ, sed quae suis juribus disputant, sed unum dumtaxat Corpus, ad eundem faciem tendens. Hoc igitur idem est, ac si quereretur, utrum Papa solus consideratur, atque distinctus a reliquo corpore, Ecclesiam constitutus, quod nemo credit unquam; vel utrum Cœtus sine suo Capite sit pars altera obiectus, vel reformans quod communis consensu decidendum est: quod sine errore dici non potest. Itaque cum agitur questione, & controversia proponitur, ultra affectum partium sit altera preferenda; quamvis nequeant separari, his ipsum evenerunt Concilium, decidere est, Caput cum omnibus membris conjunctum, quod unum tantum efficit corpus, esse majus se ipso; vel utrum membrum distinctum, & sine capite considerata sit supra illud; quandoquidem sine illo legitimus Concilii partem nequeant constitutere.

Non defuit Theologi, qui alter questionis statum proponant, quia tamen non idea minus perturbata videatur: Videlicet utrum Summ. Pontifex, postquam rite ad examen vocavit, & pluribus in Congregationibus discutendum posuerit in Concilio, & Consistorio Cardinalium, doctorum quae virorum, consilii etiam Universitatis, & implorata etiam per publicas, sollemnesque preces ope Spiritus sancti, quod ex Cathedra pronuntiare vocatur; proponit Ecclesia universa per Ballam, vel Confricationem id, quod credendum est: queritur inquam utrum hoc pacto pronunciatis errare possit, nec ne; & utrum iudicium eius hoc modo latum, & prolatum possit in Concilio universalis reformari. Scio equidem celebres quoddam Theologos, quales sunt Germon, Major, Almaynus, atque nonnulli tenere, nisi Papa locutus fuerit in Generali Concilio, vel cum Ecclesie confessore, videlicet, ut illi intelligent, cum Corvo convocato, qui eam representat, decisionem illius subjectam esse decisioni Concilii, eamque reformari posse, & antiquari; unde secundum hanc opinionem sequitur post latam a Sancta Sede fententiam, Ballam, & Confricationem cum omnibus formulis, confutetique conditionibus promulgatum, posse adhuc ad Concilium generale provocari, cujus uia auctoritas falli non potest; & quoque negotium, de quo agitur, decidatur, licet oppositam sequi sententiam. Ut de hac questione fanum feratur iudicium, præsupponenda sunt duum illa principia, a nobis superius memorata, & addendum, difficultatem, dicam impossibilitatem insuperabilem cogendi Concilium, quod hodierna die nemo non videtur obrationes, quae exploratas, & compertas sunt; dicendum est, quemadmodum Concilium generale universale representat Ecclesia, in Synodo Generali congregata, quod modico impossibili quodammodo est; ita Sanctam Sedem constitutum ex Cardinalibus, Episcopis, & Doctoribus, quorum sententia questiæ fuit, nunc locum tenere generalis Concili, & habendam esse pro legitimo Ecclesiæ Conventu; ideoque non deesse huic iudicandi, ac defendendi omnes controversies de fide, & moribus: alioquin Dei Filius, ut supra dictum est, non effectivus Ecclesiæ infallibilis, contra quam portæ inferorum, quæ sunt error, & violentia iniuriorum ejus, nunquam essent prævalitute; cum non alia superius regula, cui standum sit, & ad quam omnes debeat se referre.

Quod vero pertinet ad contentiones, quæ identidem subiunguntur inter Summos Pontifices, & Principes Christianos; cum profeccianorū illarū ex iuribus, immunitatibus, privilegiis, vel ad disciplinam tantummodo spectent; neque in illis agatur de fide, nostri non sunt argumenti; neque de illis agere nostrum est. Capiendum tamen est, ut inter utramque partem convenire, & auferre huiusmodi contentiones, quæ siue similitudinibus locum præbent non sine detimento obsequii, & reverentia, cujus ratio utrinque habenda est diligenter.

Hoc in loco ad examen non revocabilium questionem illam potius odiofam, quam edificantem, utrum hec plenitudo potestatis, quam Mundi Salvator illi contulit, & per quam illum constituit Princeps frumentorum, supremumque Pastorem Ecclesie fuit, ut causa primativa potestatis iurisdictionis, quam mox Petri Successores in omnibus Mundi Catholici partibus exercuerunt; an omnes Apostoli illam receptorum immediate a J. C. leger subordinata, & quependent ab illa S. Petri. Cum S. Cyprianus dicere possumus, quin labes ostendunt glorie S. Petri, omnes receperint illam a J. C. immediate

DESCRIPTURA SANTA
MONITUM.

Argumentum hoc cuiusdam fortasse videbitur magis idoneum, ad diquem Theologie, vel Controversie Traditionum, quam ad Sermonem de Siegelibus babendum, pro quo secundum Institutum nostrum rationem verum copia nobis est suppeditanda. Verum cum hoc loco agamus de consuetudinibus, ceremoniis, & Ecclesiis praetribus, que Scriptura immitatur, ac Traditioni, que supplet illas, que explicite in Bibliis non continentur: De Traditione hac in Sequenti Titulo agimus, tanquam peculiari Argumento: in hoc autem nonmet coarctabimur in explicanda Sancta Scriptura auctoritate, cuius intelligentiam Deus sue reliquit Ecclesie, ut eam tradat Fidelibus, estque verum explicit Sensus, eamque sartam teclam teneat ab omni mutatione, Variatione, fallaci interpretatione, & hereticorum corruptione, qui omnia quidem Scriptoris probari, & imiti volunt, sed explicatis secundum particularem sensum ipsorum, oppositus sensu Ecclesie, que in hac potissimum re ducem, doctrinam habet Spiritum sanctum.

Nobis igitur Argumentum pertractantibus non ea mens est, ut rerum copiam suppeditemus controversie sermonem aliquem elucidatorem, sed ut offendamus quo in loco a Fidelibus habenda sit Sacra Scriptura, & probemus proxim, & Sensus Ecclesiae in eiusdem interpretatione; & tandem, ni offendamus pretiosi bijugis thesauri, quem Ecclesia possidet, excellentiam, & refellamus Hereticos, qui illa abutuntur, gaudem legentes in eum tantummodo finem, ut ibi forte aliud nasciscantur, que sunt erroribus fulcrum aliud utrumque videntem comparare.

DE S C R I P T U R A S A N C T A .

Revivitores
Sacerdotum
putram pos-
nunt in ma-
tibus popu-
lorum & ju-
dicia dicent
Fidei.

Omnia ferme Seculorum Hæretici sub specie laudan-
ia supra ceteros libros Sancta Biblia, semper affer-
ruere non aliam doctrinam, neque Salutis regulam
inquirendam esse; nisi in Sacris Scripturis, perinde ac affir-
mare librum aliquem scriptum esse ad nostram eruditio-
nem idem est, ac dicere non aliam esse rationem id afferuen-
di. Non enim sicut in aliis scien-
tia, sed in Sacra Scriptura, quae est
scripta deus, non potest esse
aliam rationem.

Novitores
Sæculi Scien-
tia putra-
nunt in me-
diis popu-
lorum & iu-
dicio de Fide.

O Minus ferme Sæculorum Hæretici sub specie laudan-
di super ceteros libros Sancta Biblia, semper asser-
tuere non aliam doctrinam, neque Salutis regulam
inquirendam esse, nisi in Sacris Scripturis, perinde ac affirmare
librum aliquem scriptum esse ad nostram eruditio-
nem id est, ac dicere non aliam esse rationem id asequen-
ti, quod nobis ad salutem necessarium est. Ex hoc errore
periculosis oritur abusus, videlicet quod cauillati se exaudi-
tionem suam querentes in Scripturis, eas legunt sine regulâ,
sine opere Traditionis, suum dumtaxat sensum confundentes,
ut intelligent Mysteria, & veritates, quas humilius quidem
aperit Deus, superbi autem abcondit. Hinc omnes
heres profecta sunt; cum spiritus vani velint somnia sua
venditare pro verbo Dei, & verbobulic vim inferant, ut sius
illud accommodent cogitationibus, qui diligent examine
excutient cogitationes suas, eaque subficiantur illis, que ante
ipos creditit Ecclesia, & que Pares ipsorum ab Apostolo
didicerunt, & ad filios suos transmiserunt. Ex uitiose coram
negligentiam, qui contemnunt, quod Deus ipse ad eorum
doctrinam dicitav; ex itemsternitatem eorum, qui subfici-
tore volume Dei verbum luminibus suis, cum deserent verbo
subiecte lumina sua. *Tournoux in Anna Chrysostomo Tomo I.*

Alius in verbum in Sacris collectum codicibus fons est la-
minus, quo electos quidem illustrat; perfingit autem eos,

P. Petrus Apostolus Scripturam comparat lucernam, lucem in Diuina
caliginoso loco, (2. Per. 1.) non aut ille in loco tenebrioso
sed caliginoso: Nam quamvis lux lampadis difficeret tenebras,
ubi lucet; non sufficit tamen ad prohibendum ne ibi aliqua
superficies obscurioris. Infideles, qui Sacras litteras minime no-
runt, in teachebis sepulci sunt, fidèles vero non item: *Vestigia
tum flares, non spes in tenebris.* (1. Thess. 5.) Sunt quidem in
loco caliginoso, & ecce quomodo ibi sunt. Scriptura Sancta
lucerne similes nobis ex parte facies preferunt, ut tuo se-
cernamus, veritatem a mendacio: ne alteram pro altero acci-
cipimus, quod faciunt Infideles: ex altera vero parte re-
linquimus nobis obscuritatem in mentis ita ut veritatem agnos-
camus, sed non omnino. Denique Scriptura lucerne dicitur
similis, ut intelligamus, si ab illi velutus illuminari, nor-
bis lumen illius esse sequendum: nobis in herendam esse vero
sensu, non autem illius sensum nostro accommodandum esse
per interpretationes artcas: *Omnis proprietas scriptura propria in-
terpretatione non fit;* (2. Per. 2.) Gratias agamus Domino,
quod nobis admirabilmente hanc Scripturam lucernam tradidit,
qua nos deducat in ea caligine, in qua ambulamus. Humili-
ussemus nosmetipos, & erubescamus, si quis lequeratur
men adeo parum, sanctum turum, politice, mundaneque
prudentia: sequimur lumen, quod nos fallere potest. *Item*
P. Segur.

Primi fideles nunquam amovebant oculos a Sanctiorum litterarum fulgore. Illes incelsanter legebant, & meditabantur, ut inde salutares fructus perciperent. Ita S. Petrus illos horatavit non minus ad facias libros legendos, & meditandos, ac curatorem lectioem eorum. **Habemus primorem propriectionis sermonem, cui beneficiti attendentes.** Sed quenam afferenda est attentio huius lectioi, ut inde proficiamus? attentio hominis, qui sequitur lucerna lumen in loco caliginoso, & saepebro. **Quis lucera lucet in caliginoso loco.** Homo ite lucernam sequitur pedenter, ne aberret, si vel momento recedat. **Splendens lucernas ejus super caput meum, & ad lumen ejus ambulet in tenebris.** (Job 29.) Possumus etiam Sacras litteras meditari imitari nauta diligenter, qui in noctis caligine non avertit oculos a lampade, qua monstrat iter, ut itum in portum perveniat. Ita Scriptura nos ducit in Calum; legamus illam, illam meditemur, eique semper notitia obtutus inheret. **Quis non magno cum periculo aberraverit, Domine, cum errans te ducem sequi putaret?** Sed ope Providentis tua non deest nobis in Scripturis regula, quia tu disternere possumus afflatus, qui procedunt a te ab illusionibus spiritus mendacis, qui, nos seducere, & perdere querit, avertentes nos a vero sensu, qui nobis ab Ecclesia declaratur. **Patri Segni. Meditacione.**

mirabilis, ut Rex Propterea debuisse videatur illis mentem suam subiungere, quin illos scutari, ac penetrare admittere. *Nihilominus illi* eorum (*ensem conatur assequi;* & *hac prefertim de causa,* quia *Scripturarum sensus est admirabilis,* ideo *tots* in eo est, ut illum intelligat. *Mirabiliter simona tua,* ideo *scrutata est anima mea.* Protecto studium hoc reprehendi non potest, nisi ubi oritur ex mala fide, que divina exceptiuntur Oracula; sed omnibus elogis dignissimum est, eum oritur ex amore, & pretio, in quo habentur admirabili illa, qua in Sacris his libris continentur. Qui sapit, producit opera sua, ut quicunque intellexerit, ac ratione preditus est, ea legat, atque mediteretur. *Verba prudentium fissura pondarabundantur.* (Ecccl. 27.) Cur credamus Deum Sapientiam suum alterum ulsum fuisse in libris Sanctis, quos ipse dictavit famulis suis? Dictavit illos, ut nos animos adiiceremus illis quotidie effodiendis, non fecus ac aurum effoditur. *Seruum in Scripturas,* quia *porras in ipsi vita eterna habere.* (Joann. 7.) Quid igitur efficiet nisi Sacrorum Librorum studio vacaretis, quorum auctor est Deus? Quandoquidem pervenire potestis ad Supremam in illis Sapientiam admirandam, qui altissimum est gradus contemplationis? Igitur immorari non debetis in illuditionis spiritus mendacis, qui nos seducere, & perdere querit, avertens nos a vero sensu, qui nobis ab Ecclesia declaratur. *Paris Segneri Meditations.*

De Scriptura Santa.

sunt iis omnibus, quæ aliunde percipere possumus. *An*
recons.

In Sacris tantummodo bibliis, quamdam profus divinam regnare videtis eloquentiam, quoniam nihil vacuum relinquit in corde, & in mente; ita ut cum incidimus in magnifica schemata, in admirabiles loquendi modos, in parthenica verba, & in sublimis ratiocinatione, nos sicut in nobis magnificis Dei.

in ideas sublimis, quas cinct in nobis magnitudinis Dei, exclamemus, & admiratione caput cum S. Augustino confitetur, cum eruditissimi Profanz Antiquitatis Scriptores peculiari studio eloquentiam adficit, eloquentiam ipsam honori sibi ducere, sequi locos virorum illorum divino affatatorum nomine, eosque exornare. Fataeum dum apud Prophanos delecta verba, & locationum venustas decorum afflati sis, quia ab illis dicuntur; apud Sacros Scriptores rerum pretium, & majestatem locationum simplicitati gravitatem conciliare. Cum non licet mihi hoc in loco profere pulcherrime Prophanorum loca, conferenda cum iis, qui in factis Autoribus partim inventur: Ubinam videtis locos magis patheticos propter circumstantias; moram disciplinam suavius, simulque vehementius interfaret; facta propter casus multiplices mira varietate exornata? Si Historiam spectamus, ulla ne apud Euthenicos inventur, cuius veritates sint probatores, quam in Joseph Historia? Nihil profecto mirabilibus variis casibus, qui in vita ejus leguntur. Quid in Prophetae Scriptoribus, legitimus, cum Amani laog-
nes sequerentur. Qui proculdubio camulus esse iniquitatis, & omnium abfunditatum. Sequitur Secundo; De istis sepe dispensare non posse, quominus Christianam Religionem observent; quam Deus illis tradidit, ut summa cum fidelitate sequantur, & illos Deo in nulla alia Religione acceptos esse posse. Sequitur Tertio, quemadmodum Scriptura Sancta esse Verbum Dei, illam summa cum obediens ipsi esse recipiendam, quacumque ibi difficultates inventiantur: debent ex iis, qui intelligunt, proficere, credere, & adorare, qui non intelligent, & femet sub pondere divinitatis ejusdem exanimare. Ita Deista circa impetrare dicere noscent, Biblia opus esse mere humanum; Deum ea, quae in terris sunt, negligere; vel fatis esse naturalem Religionem ueteri; vel nihil referre quo pacto nostra erga Deum obeamus officia: quemlibet sequi posse religionem, in qua natus est, vel illius regionis, ubi est, vel illam Principis, cui pareat; verbo, bonas eis omnes Religiones. Fataeum tandem nullam esse bonam Religionem nisi Christianam. *Idem.*

Scriptura Sancta Verbum est Dei ipsius. Si igitur earum le-

in Prophanis Scriptoribus legimus, quod cum Amani laplo, cum patre David, cum Salomonis magnificenter, cum Susanna iudicio, cum Iude Machabaei virtute, cum Apostolorum integritate, cum Martyrum constanter, cum zelo S. Pauli valeat comparari? arte ut in immensum aegatur insigniorum horum eventuum nobilitas, quid in universa Propheta Antiquitate inventari potest, quodcum immensa Externae Verbi bonitate conferatur? *Sermo Academico anni 1711.*

Attende, quod, sublimem simplicitatem styli Sacram
Litteratum, Admiramini proculdissimam illam maje-
statem, quia Deus se ipsum definit: *Ego sum, qui sum,* du-
pliciter significans se unum illud *Iesu Christi*, quod per se
ipsius esse subditus, & auctoritatem vivit, & subditus jan-
omnes reverentiam timorem concipiebant. Videbant ho-
mines avide perquirentes eam spiritalem nobis a Deo re-
ligatam. Ita erat affecti primi Fideles illi, de quibus Ser-
monis est in libro Actorum. De illis scriptum est, illos Dei
Verbum receperunt cum ardore, affectu, & avititate. Ubi

vivit, atque subfubit; & quidquid vivit, & subfubit innata nonanit per illum vivere, atque subfubire. Nonne Moy- fum admiramini, cum inducit Deum loquentem modo ita simplici, similem ita accommodat ad supremi Entis potentiam, cui nihilum quoque obedire tenetur? *Fine lux sit ille: & lux facta est:* (*Gen. 1, 2.*) Connexit simul duas ideas maxime oppofitas loquenti facilitatem, cum impoffibilitate efficiendi, ut a nihil exaudiat; & per hoc aquilinum canit, *ad hunc idem magnitudinis Dei.* Ex eodem Sermoni- bica Lamberti. tom. 2.

nobis adfractus ideam magnitudinem Dei. Ex eodem sermoni, *Eccl. Lambeth. tom. 2.*
Cum humani spiritus character sit multa loqui, & parum dicere: e contra character Spiritus Dei est loqui parum, & multa dicere. Profecto scriptura Sancta generat habitat sensus magnitudinem sub simplici locutione latenter, qui velut ex primis mali- Mirum est homines in talem ignoriam lapsos fuisse, ut adeo contemnent id, quod tantum in propriam utilitatem illis commendatum fuit, & quod se tantum facere testafit est Deus; ipse enim scriptis leges, secundum quas nobis vita compendita est; ipse praecepit, ut fieret Tabernaculum, ut in eo collocaretur Arca auro convestita, & affabre elaborata, & in ea Lex terveratur, ut populi majori cum veneratione illam colerent. Ipse praecepit Iude, ut semper getaret secum Legis hujus librum, ut indefinitècum eveneget posset, & posset communicare aliis doctrinam, qua ibi continebatur: ipse praecepit omnibus Regibus Israël ut hunc liberum habekret, propria manu scriniantur, si feliciter regna-

librum haberent propria manu scriptum, si feliciter regnare vellent, & diu in terris vestiis producere. Hunc precepto inanixus Philo Iudeus dixit, Deo fatis non fuisse, si Reges hunc librum haberent aliena manu descripsum, sed propria Regis ipsius, ut ea que ibi continabantur, altius in eis memoriis ingringerent, cum tenerere ea de verbo ad verbum. Et per annos definivisse. Post enim Regis

Car antiqui
Partes non
recognoscere
rim tamquam
divinos esse
non Scriptur
ta sanctora
ita.

Si J. C., & Apostoli predicarunt Scripturam Sanctam esse
Verbum Dei, unde nam factum est, ut nonnulli Patrum non
recognoverint pro divinis libros aliquos, si secundum Eccle-
siam Catholicam hodie Scriptura parsen constitutum; vide
libet Librum Tobie, Judith, Sapientie, Ecclesiastici, Ba-
ruch, Machabaeorum, Epifoliam S. Pauli ad Hebreos, fe-
cundam S. Petri, secundam, & tertiam S. Joannis, Episte-
mam ad Corinthus, ad Titum, ad Philemonem, ad Romani-
cos, ad Corinthus, ad Thessalonicos, ad 1 & 2 Corinthus, ad
verbum, & per omnia describere. Patet enim, Regi
majori in pretio habentis fuisse id, quod propria manu
exaraset, cum esset Rex, & haberet plurimos ministros,
& Scribas, quibus hanc committeret curam, atque legem
ipsum majori cum reverentia excipiendam videnti postquam
primum digitio Dei ipsis scripta fuerat, deinceps non ma-
nus hominis aliquius ex plebe, sed Regum iporum fuisse

cundam S. Petri, secundum, & tertiam S. Joannis, Epitolum S. Jacobi, illam S. Jude, & Apocalypsim? Respondebam non dum universo constaret nonnullorum antiquorum Patrum a zo. deorum librorum Canonicitate, & nondum aliqua facta fuerit Ecclesie decisio, qua authentico modo, quid credendum esset decernetur, postmodum Episcopis Catholicis congregati, ut statuerant quid tenendum esset de eorum Librorum divinitate, & omnem dubitationem, qua hac de re superesse poterat, auferrent, in Concilio quadam dereville, libros holce Verbum Dei esse, quia id accepterant ex traditione publica, generali, & perpetua Praedecessorum suorum. Quia decisio ab omnibus Catholicis avi illius acceptata fuit, & sic deinceps ab eorum Successoribus usque in praesentem dicitur, ut liquido confit ex Tridentino Concilio. Liber qui inferitur? Defensio Religionis.

Clio. Liber qui inserviet; Defensio Religionis.
Scriptura Confat: Deum Autorem esse Christianam Religionis; ipsum
Sancta Scriptura Deum, & illam fundat, atque instituit, ut eam omnes homines us-
que ad finem seculorum sequerentur; hanc esse regulam munera-
rum, neminem in alia quampli Religione illi placere posse,
et Scripturam Sanctam esse Dei Verbum. Hic sequitur
Christianus, & Scripturam Sanctam esse Dei Verbum. Hic sequitur
Religionis. Primo, Deitatis dubitate non posse de Christiana Religio-
ne, & scripturam Christianam esse Dei Verbum. Secundum, si
Hoc affere potest sexcentos Sacrorum Bibliorum locos, &
corum praepterit, qui Sapientiales dicuntur, ubi suadetur
hominiibus omnia divina Sapientia, quoniam nullum est, quoniam
audire, legere, cogitare, meditari Dei Legem, que in Sa-
criptura continetur. Ex Gratianus Catechismo.
Inter omnia exempla, quae proferri possunt ad offenden-
das omnes, cuiusvis potest ex falacri Sacrorum Biblio-
rums.